40  diário oficial Nº 36.283 Quarta-feira, 02 DE JULHO DE 2025

17 5953812 JESSICA FREIRE RIBEIRO 012.831.512-19
18 5931217 JOÃO CARLOS NASIMENTO BANDEIRA JUNIOR 536.478.312-04
19 5960418-1 JUCILEIDE SEABRA DOS SANTOS 357.272.332-91
20 5960402-1 LUANA NATHASHA DA SILVA RIBEIRO 025.501.392-24
21 5982285/1 MATHEUS FRANCA AGUIAR 004.818.432-21
22 5962962/2 PATRÍCIA AMARAL POTIGUAR 810.618.462-53
23 5946708-1 RENATO SANTOS DA SILVA 431.280.172-04
24 57191358-2 RONALDO ANDRADE DOS SANTOS 448.582.302-44
25 5963346-2 TANIA MENDES TORRES 600.225.232-00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Ana Lúcia Rodrigues Writz
Presidente – em exercício
Fundação ParáPaz

Protocolo: 1215883

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 127 DE 30 DE JUNHO DE 2025
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atri-
buições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº
36.232 de 20 de maio de 2025, em observância aos termos da Lei nº 8.097
de 01de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO disposto no Art. 91 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, com a redação alterada pela Lei nº 9.348, de 18 de no-
vembro de 2021 e ainda, e de acordo com o PROCESSO 2025/2893641.
RESOLVE: conceder 20 (vinte) dias de licença paternidade ao servidor LUIZ
WAGNER TEIXEIRA CORDEIRO, identidade funcional n° 59046543/2, ocu-
pante do cargo de PROFESSOR no período de 24/06/2025 a 13/07/2025,
em decorrência do nascimento de seu filho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LUCIA RODRIGUES WIRTZ
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1216064

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0174/2025, DE 26 DE JUNHO DE 2025
Constitui Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Sumário- PADS.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental, publi-
cado no Diário Oficial nº 36.085 de 02 de janeiro de 2025 e a Lei Estadual
n°5.810/94 - RJU;
CONSIDERANDO o que está disposto no art. 199 da Lei 5.810 de 24 de ja-
neiro de 1994, que regula o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do
Estado do Pará.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores ALEXANDRE BEZERRA MATOS, ocupante
do cargo de Analista de Gestão Pública, matrícula n° 55587312/1 e LÁZA-
RO MARTINS BARBOSA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
matrícula nº 3254410/1, sob a presidência do primeiro, integrarem a Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar Sumário, na forma do art.
191 - A, visando apuração de possível violação funcional ao art. 178, inciso
IV, sujeita a pena de Demissão conforme o art. 190, inciso II, todos da
Lei Estadual nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único – RJU, por parte do
Servidor M. das G. S. N., ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
matrícula nº 26000/1, conforme os autos do Processo 2025/2882696.
Art. 2º - Designar LÁZARO MARTINS BARBOSA, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo, matrícula nº 3254410/1, para exercer a função de
Secretário desta Comissão.
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias úteis para a conclusão dos
trabalhos da referida comissão, sem prejuízo da prorrogação prevista no §
11, do art. 191 da Lei 5.810/94.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE
JUNHO DE 2025.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1216293

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 733/2025-DAF/SEPLAD, DE 01 DE JULHO DE 2025.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0061/2025-GS-SEPLAD, de 05 de
março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de março de 2025.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2025/2915073;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA MENDES, Id. Fun-
cional nº. 5906143/1, ocupante do cargo de Técnico A, lotada na Coor-
denadoria de Gestão e Auditagem, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no
período de 06 de agosto de 2025 a 04 de setembro de 2025, referente ao
triênio de 01/07/2013 a 29/06/2016 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE
JULHO DE 2025
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1216260
PORTARIA Nº 726/2025-DAF/SEPLAD, DE 30 DE JUNHO DE 2025.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0061/2025-GS-SEPLAD, de 05 de
março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de março de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2025/2910457;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GIANE DA ASSUNÇÃO QUEIROZ DOS SANTOS, Id.
Funcional nº. 57196329/1, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, lotada na Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11 de agosto de 2025 a 09
de setembro de 2025, referente ao triênio de 05/05/2011 a 04/05/2014
(2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE
JUNHO DE 2025
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1215781
PORTARIA Nº 713/2025-DAF/SEPLAD, DE 30 DE JUNHO DE 2025.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0061/2025-GS-SEPLAD, de 05 de
março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de março de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2025/2899758;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NATANY SOARES LEITE, Ident. Funcional nº.
57220133/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Coordenadoria de
Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 07 de
julho de 2025 a 05 de agosto de 2025, referente ao triênio de 01/09/2012
a 31/08/2015 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE
JUNHO DE 2025
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1215799

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 730/2025-DAF/SEPLAD, DE 01 DE JULHO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0061/2025-GS-SEPLAD, de 05 de
março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de março de 2025.
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n°. 2025/2885463;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora NATHALIA DA SILVA ALVARES, Id. Funcional nº.
5891435/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, para res-
ponder como Coordenadora de Núcleo, durante o impedimento legal da
titular LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA, Id. Funcional nº. 57174989/2,
no período de 30/06/2025 a 14/07/2025.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/06/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE
JULHO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1216247
PORTARIA N°. 728/2025-DAF/SEPLAD, DE 01 DE JULHO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0061/2025-GS-SEPLAD, de 05 de
março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de março de 2025.
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;